Berdasarkan metode induksi ini

disimpulkan bahwa tujuan hukum Islam adalah kemaslahatan. Kaidah

yang populer adalah
45

حيثًا ٔجذث انًصهحت فثى ششع الله

“Dimana saja terdapat kemaslahatan disana terdapat hukum Allah”.

Tokoh yang melakukan kajian model ini adalah Abu Ishaq al-

Syatibi (w. 790 H/1388 M). Dapat dipahami bahwa dalam melakukan

kajian filsafat hukum Islam seorang mujtahid dapat melakukan kajian

dengan dua pendekatan. Pendekatan kebahasaan (harfiyah) dan

pendekatan maqashid syari`ah.